PROJETO DE LEI N° 93/2004.

AUTORIZA O EXECUTIVO A FIRMAR TERMO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Executivo Municipal a firmar termo de dação em pagamento com o Serviço Autônomo de Água e Esgoto em razão de transferência financeira efetuada por esta Autarquia em favor do Município, nos termos da Lei Municipal n° 3.341 de 02 de dezembro de 2003, devendo a dação operar-se sobre os imóveis abaixo descritos, que foram avaliados no montante total de R$ 552.000,00 (quinhentos e cinqüenta e dois mil reais):

Áreas de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro, situada dentro do perímetro urbano, localizada entre: Loteamento Residencial Parati III, trilhos da Ferrovia Paulista S/A, Indústrias: Citrosuco (antiga Cargill S/A, Granol e avenidas: Jose Mário Ferreira Lima e Odilon Campos Quadrados Filho, área esta constante nas matrículas: 20.885 ( Gleba 1 C com 29.480, 04m2) ,20.886(Gleba 1D - com 27.885,33m2) e 20.887(Gleba 01 - com 181.122,00m2), áreas devidamente cadastradas nessa Prefeitura Municipal sob os numeros: 134.140.001-00, 137.142.001-00, 142.138.001-00.

GLEBA 1 C

Matric. 20.885 - com uma area de 29.480,04 m2

Cadastro Municipal 134.140.001-00

Tem início no marco 19, deste segue em linha reta, com as respectivas distâncias, 182,00 metros, até encontrar o marco 18; 162,52 metros até encontrar o marco 20 todos confrontando com o remanescente da gleba 01; deste segue em linha reta, com distância de 162,52 metros, até encontrar o marco inicial 19, confrontando com a gleba ID, desmembrada desta propriedade encerrando o perímetro com a área de 29.480,04m2.

GLEBA ID

Matric. 20.886 com uma área de 27.885,33
m2

Cadastro Municipal 137.142.001-00

Tem início no marco 20, deste segue em linha reta, com as respectivas distâncias; 135,31 metros, até encontrar o marco 21; 178,31 metros, até encontrar o marco 22; 207,33 metros até encontrar o marco 19, todos confrontando com o remanescente da gleba 01, deste segue em linha reta, com distância de 162,52 metros, até encontrar o marco inicial 20, confrontando com a gleba C, desmembrada desta propriedade, encerrando o perímetro com a área de 27.885,33 metros quadrados.

GLEBA 01

Matric. 20.887 com uma área de 181.122,00 m2

Cadastro Municipal 142.138.001-00

Tem início no marco A2, no alinhamento da Avenida Projetada, deste segue em linha reta, com o rumo magnético de 00º050'00" NW e distância de 120,97 metros, até encontrar o marco A3, confrontando com a gleba IB e gleba 1B, deste segue com rumo magnético de 89°55'00" NE e distância de 444,76 metros, até encontrar o marco 5 confrontando com a gleba 1B e gleba 1A, deste à direita segue em linha reta, com distância de 11, 97 metros até encontrar o marco 6, deste segue em curva de concordância para a direita com distância de 14,14 metros até encontrar o marco 7, todos confrontando com a gleba 1A; deste segue em linha reta, com distância de 29,00 metros até encontrar o marco 8, confrontando com a Avenida Projetada; deste deflete à esquerda e segue por este alinhamento entre retas e curvas, com distâncias de 487,80 metros, até encontrar o marco 9, confrontando com a faixa de domínio da Fepasa, deste segue com rumo magnético de 66°05'00" NW e distância de 626,31 metros, até encontrar o marco 10, confrontando com Orpheu Bertolami, deste segue com rumo magnética de 35°48'00" SW e distância de 309,00 metros até encontrar o marco 11, confrontando com a Av. Projetada; deste segue com rumo magnético de 89°55'00" NE e distância de 347,80 metros, até encontrar o marco 12, confrontando com a gleba 02, de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro, deste segue com o rumo magnético de 00'05'00" SE e distância de 450,00 metros, até encontrar o marco 13, confrontando com a gleba 02 de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro, deste segue com o rumo magnético de 89°05'00" NE e distância de 43,79 metros, até o marco inicial A2, confrontando com a Avenida Projetada, encerrando o perímetro com área de 181.122, 00 metros quadrados; conforme projeto em anexo.

Área de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro, situada dentro do perímetro urbano, localizada no Loteamento Distrito Industrial II que assim se descreve:

Um terreno, com frente para a Rua Projetada 1, cadastrado nessa Prefeitura Municipal sob nº 057.151.001-00, do Loteamento "Distrito Industrial II", na cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, com as seguintes características e confrontações:

Tem início no marco 0 (zero), no alinhamento da Rua Projetada 16, no começo da curva de concordância com a Rua Projetada 1, segue pela curva à esquerda em uma extensão de 14,13m (quatorze metros e treze centímetros), até atingir o marco nº 1, prossegue em linha reta pelo alinhamento da Rua Projetada 1, na extensão de 62,00m (sessenta e dois metros), até atingir o marco nº 2, no início da curva da concordância com a Rua Projetada 14, segue por esta, à esquerda em uma extensão de 14,13 (quatorze metros e treze centímetros), até atingir o marco n.° 3, prossegue em linha reta pelo alinhamento da Rua Projetada 14, em uma extensão de 62,00m (sessenta e dois metros), até atingir o marco n.º 4, no início da curva de concordância com a Rua Projetada 3, segue por esta em uma extensão de 14,13m (quatorze metros e treze centímetros), até atingir o marco n.º 5, segue em linha reta pelo alinhamento da Rua Projetada 3, em uma extensão de 62,00m (sessenta e dois metros), até atingir o marco n° 6, no início da curva de concordância com a Rua Projetada 16, segue por esta à esquerda em uma extensão de 14,13m (quatorze metros e treze centímetros), até atingir o marco n.° 7, prossegue em linha reta pelo alinhamento da Rua Projetada 16, em uma extensão de 62,00m (sessenta e dois metros), até atingir o marco n° 8, que é igual a 0 (zero), ponto inicial, fechando o perímetro em uma área de 6.330,36m² (seis mil trezentos e trinta metros e trinta e seis centímetros quadrados), e se confronta pela frente com a Rua Projetada 1, e pelo lado direito de quem da rua olha para o imóvel, com a Rua Projetada 14, pelo lado esquerdo com a Rua Projetada 16, e na linha dos fundos com a Rua Projetada 3.

Art. 2°. É objeto da dação em pagamento apenas a transferência financeira efetuada pela Autarquia, acrescida da devida correção monetária, bem como de juros de mora, aplicando-se a Tabela Prática de Atualização Monetária do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, cujo montante nesta data perfaz o valor de R$544.173,18 (quinhentos e quarenta e quatro mil e cento e setenta e três reais e dezoito centavos).

Art. 3°. Correrão por conta da Prefeitura Municipal de Bebedouro as despesas de lavraturas das escrituras públicas necessárias, e respectivos registros, aptos a tomar efetiva a dação em pagamento, objeto da presente lei.

Art. 4° - As eventuais despesas decorrentes desta lei, correrão por dotação própria, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 11 de novembro de 2004.

        DAVI PERES AGUIAR

                 Prefeito Municipal de Bebedouro

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que, a Prefeitura Municipal contabilizou em sua receita no dia 16/12/2003 a transferência financeira do SAAEB no valor de R$500.000,00 nos termos da Lei Municipal n° 3341 de 02/12/2003.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Bebedouro, 09 de novembro de 2004.

Edson Valter Gazzotti                         Josué Marcondes de Souza

   Assessor Técnico                               Diretor do depto de Finanças

Bebedouro, capital nacional da laranja, 11 de novembro de 2004.

OEP/ 353 /2004/wrc

Senhor Presidente

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial e em sessão extraordinária.

Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade permitir que a Prefeitura de Bebedouro proceda a quitação de dívida existente com o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro através da realização de dação em pagamento.

O objeto da dação compreenderá a transferência de quatro bens imóveis cuja titularidade pertence a Prefeitura de Bebedouro, transferindo-os ao SAAEB.

Os imóveis encontram-se devidamente descriminados no Projeto em apreço, em nome da Prefeitura de Bebedouro, livre e desembaraçados de qualquer ônus real, estando, portanto, aptas a serem objeto de transferência e respectiva transcrição.

Oportuno acrescentar, que as áreas são de interesse para o SAAEB, pois se encontram em locais privilegiados, sendo certo que uma delas, aquela situada no Distrito Industrial II, já vem sendo, inclusive, utilizado pela Autarquia Municipal com a instalação de reservatórios de d'água, conforme cópia anexa.

O valor do empréstimo foi corrigido monetariamente, desde a data de sua realização, nos termos da Lei Municipal n° 3.341/2003, sendo utilizado, para tanto, a Tabela Prática de Atualização Monetária do Tribunal de justiça deste estado. De igual forma, também se  computou juros de mora, que foram contabilizados desde a data do vencimento, ou seja, maio de 2004.

As despesas de custeio da lavratura das escrituras, bem como da respectiva transcrição, serão custeadas pela Prefeitura Municipal de Bebedouro.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveito a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

                                                            DAVI PERES AGUIAR

                                                              Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA

PAGE
“Deus Seja Louvado”